---

<sup>1</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *De Civitate Dei*, XIV, 6, p. 468 : « *Interest autem qualis sit uoluntas hominis ; quia si peruersa est, peruersos habebit hos motus ; si autem recta est, non solum inculpabiles, uerum etiam laudabiles sunt* ».

<sup>2</sup> T. HOFFMANN, « Incontinence et progrès moral chez Thomas d'Aquin », in D. Lories et L. Rizzerio dir., *Le jugement pratique. Autour de la notion de phronèsis*, Paris, 2008, p. 233-261.

<sup>3</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *De nuptiis et concupiscentia*, XXVIII, 31, p. 124 : « *Multum autem fallitur homo qui, consentiens concupiscentiae carnis suae et quod illa desiderat decernens facere et statuens, putat sibi adhuc esse dicendum : Non ergo operor illud, etiamsi oderit quia consentit. Simul enim est utrumque : et ipse odit, quia malum esse nouit, et ipse facit, quia facere statuit* ».

<sup>4</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *De nuptiis et concupiscentia*, XXIX, p. 124 : « *Qui ergo dicit : Iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum, si tantummodo concupiscit, uerum dicit, non di cordis consensione decernit aut etiam ministerio corporis perficit* ».

<sup>5</sup> *Super Epistolas Pauli Apostoli*, VII, Lectio 7 : « *Quod autem dicit 'Volo', est intelligendum, non quidem de voluntate completa, quae est operis praeceptiva ; sed de voluntate quadam incompleta, qua homines in universali bonum volunt, sicut universali habent rectum iudicium de bono ; tamen per habitum, vel passionem perversam pervertitur hoc iudicium, et depravatur talis voluntas in particulari, ut non agat quod in universali intelligat agendum et agere vellet* ».

les passions<sup>1</sup>. L'Aquinate, lui, restreint l'incontinence à un état passager. En réalité, les deux auteurs utilisent Aristote différemment, afin de rester fidèle l'un à l'enseignement de *l'Ancien Testament*, l'autre à l'enseignement théologique des Pères. En effet, influencé par Ambroise de Milan, Thomas accorde un rôle essentiel à la vertu de tempérance qu'il définit comme étant la vertu qui ordonne les passions à la raison droite<sup>2</sup>. Mais, il interprète la notion de vertu dans un sens aristotélicien. Il entend que la tempérance s'acquiert par la répétition d'actes de continence. Il s'écarte d'Augustin qui insiste sur l'impuissance de la prudence face au mal<sup>3</sup>. Il corrige et prolonge Aristote qui ne présente pas clairement comment l'incontinent peut effectuer un progrès moral. S'appuyant sur une glose de Robert Grosseteste<sup>4</sup>, Thomas lie la tempérance à la prudence<sup>5</sup>. Il définit trois conditions pour vaincre l'incontinence : d'abord que les désirs de l'appétit sensible se conforment à la raison ; puis que la prescription de la raison droite s'accorde avec l'inclination de la vertu à l'égard du bien ; enfin que la prescription de la raison droite soit mise en pratique. J. Keenan a montré que Thomas, dans la *Summa theologiae*, rendra la charité et la prudence complémentaires dans l'acte vertueux : il fera de la charité la vertu de la bonté et de la prudence la vertu de la droiture<sup>6</sup>. L'Aquinate s'écarte de Maïmonide qui lie éthique et respect de la loi divine<sup>7</sup>. Il défend sur ce point une éthique fondée sur la vertu. Ainsi, accorde-t-il à celui qui maîtrise ses actes une forme de perfection.